γῶματα παυήσεται, καὶ τὰς χεῖρας ἰσθῶνι
 πῆνι, καὶ ἰσοφαιμίαις ἰσθῶνι πῆνι, καὶ
 27 *Nosicismi λόγον ἢ τὸν βίον παρασκευάζεσθαι δὲν
 λόγον, ἢ βρόχον.* Quiddam Anstitheni hoc tribunt:
 ut Plutarchus ipse Στωικῶν ἰστορικῶν τῶν. H. Casaub.
 28 Τοῦτο πρὸς αὐτὸν εἶπεν τὸν Πλάτωνα τὸν κύνα.]
 hoc est, Canem Diogenem ipsi Platoni hac dixisse,
 quae videlicet loquuntur. At interpretem ambiguitas
 orationis coegit Platonem aliquem cynicum commi-
 nisci. Idem.

Diogenes inquit, Si quidem rogatus fueris,
 duo et ita quoque sunt, num responderis viginti?
 27 et ita neque secundum ea que responderis
 das, neque ad qua rogatus responderis: No-
 tabat autem illum ut verbosum. * Interrogatus
 ubinam in Graecia viros vidisset fortes: Viri
 quidem, ait, nusquam; sed Lacedaemone pueros vidi.
 Cum serid quandoque loqueretur, nemoque accederet,
 cantillare incepit. Congregatis autem ad se plurimis,
 exprobravit, quod ad ludicrorum monstratores
 studiorum concurreret, ad eos vero qui gravia
 docerent et utilia, negligenter convenirent. Di-
 cebatque de studiis et calcitrando certare ho-
 mines, ut autem boni et probi fierent, cura
 neminem. Grammaticos admirabatur, quod cum
 Musici mala requirerent, sua ignorarent. Musicos item, quod cum lyra chor-
 das congrue aptarent, animi mores inconcin-
 28 nos haberent. * Sed et mathematicos carpe-
 bat, quod solem et lunam intuentes, que
 ante pedes essent negligenter. Oratores item,
 quod sudarent iusta dicere, non autem et fa-
 cere. Avaros quoque, quod pecuniam culpa-
 rent, ac summe diligerent. Reprehendebat
 quoque eos, qui iustor quidem, quod pecu-
 nias contemnerent, laudabant; pecuniosor
 vero imitari satagebant. Stomachabatur eis
 qui pro bona valetudine sacra facerent, in-
 ter sacrificia contra sanitatem canerent. Ser-
 vos mirabatur, qui cum edaces dominos cer-
 29 nerent, nihil diriperent ciborum. * Laudabat
 eos, qui uxores ducituri essent, et non du-
 cerent; et qui navigaturi, non navigarent;
 quique accessuri ad rempublicam, minime
 accederent; et qui pueros habituri in delictis
 se continerent, et qui se componerent ad
 convivendum potentibus, neque tamen ac-
 cederent. Dicebat manus ad amicos non com-
 30 pectis, καὶ μὴ προσίοντας. ἔλεγε δὲ καὶ δὲν τὰς
 χεῖρας ἐπὶ τοὺς φίλους ἐπιτείνειν μὴ

ὅς, Σὺ, φησὶν, ἐὰν ἐρωτηθῆς δύο καὶ δύο πῶσα
 ἐστὶν, εἰκοσι ἀποκριθῆ; οὕτως οὐτε πρὸς τὰ αἰ-
 τούμενα διδως, οὐτε πρὸς τὰ ἐρωταμένα ἀπο-
 κρινῆ. ἔσκαψε δὲ ὡς ἀπεραντολόγον. * ἐρωτηθείς
 27 πῶ τῆς Ἑλλάδος ἰδοὺ ἀγαθοὺς ἀνδρας; ἄνδρας
 μὲν, εἶπεν, οὐδαμῶ, παῖδας δὲ ἐν Λακεδαιμο-
 νι. σπουδαιολογούμεν ποτὲ ὡς οὐδεὶς προσήει,
 ἐπέβαλε τερετίζειν. ἀθροισθέντων δὲ, ἀνείδισεν,
 ὡς ἐπὶ μὲν τοὺς Φληνάφους ἀφικνουμένον σπου-
 δαίως, ἐπὶ δὲ τὰ σπουδαία βραδυνόντων ὀλιγό-
 ρως. ἔλεγέ τε²⁹ περὶ μὲν τοῦ παρρητίου καὶ λα-
 κνίσειν, ἀγωνίζεσθαι τοὺς ἀνθρώπους· περὶ δὲ κα-
 λοκαγαθίας, οὐδένα. τοὺς τε γραμματικούς ἐ-
 θαύμαζε, τὰ μὲν τοῦ Ὀδυσσεὺς κακὰ ἀναζη-
 τούτας, τὰ δὲ ἰδία ἀγνοούτας. καὶ μὴ καὶ
 τοὺς μουσικούς τὰς μὲν ἐν τῇ λύρᾳ χορδὰς ἀρ-
 μύττεσθαι, ἀνάμιστα δὲ εἶχειν τῆς ψυχῆς τὰ
 ἤθη. * τοὺς μαθηματικούς ἀποβλάπτει μὲν πρὸς
 τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην, τὰ δ' ἐν ποσὶ πράγ-
 ματα παρορᾷ. τοὺς ῥήτορας τὰ δίκαια μὲν ἐ-
 σπουδακῆναι λέγειν, πράττειν δὲ οὐδαμῶς. ἄλ-
 λά μὴ καὶ τοὺς Φιλαργύρους ψέγειν μὲν τὸ ἀρ-
 γύριον, ὑπεραγαπᾷν δὲ κατεργάσκειν δὲ καὶ
 τῶν ἐπαινούτων μὲν τοὺς δίκαιους, ὅτι χρημάτων
 ἐπάνο εἶεν, ζηλούντων δὲ τοὺς πολυεργματίας.
 ἐκίνει δ' αὐτὸν καὶ τὸ θύειν μὲν τοῖς θεοῖς ὑπὲρ ὕ-
 γειας, ἐν αὐτῇ δὲ τῇ θυσίᾳ κατὰ τῆς ὑγείας
 δεῖπναι. ἀγασθαι δὲ καὶ τῶν δούλων, εἰ λαβρο-
 φαγούτας ὁράντες τοὺς δεσπότης μηδὲν ἀρπά-
 30 ζειν τῶν ἐσθιόμενων. *³⁰ ἐπιτείνει τοὺς μέλλοντας
 γαμῆν, καὶ μὴ γαμῆν καὶ τοὺς μέλλοντας κα-
 ταπλεῖν, καὶ μὴ καταπλεῖν· καὶ τοὺς μέλλου-
 τας πολιτεύεσθαι, καὶ μὴ πολιτεύεσθαι. καὶ
 τοὺς παιδοστροφῆν, καὶ μὴ παιδοστροφῆν· καὶ
 τοὺς παρασκευάζεμενος συμβιοῦν τοῖς δυνα-
 31 σταις, καὶ μὴ προσίοντας. ἔλεγε δὲ καὶ δὲν τὰς
 χεῖρας ἐπὶ τοὺς φίλους ἐπιτείνειν μὴ